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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Zefektivnění metody TPM na vybraném pracovišti je rozdělena

do dvou částí. Teoretická část obsahuje totálně produktivní údržbu, hodnocení výkonu

údržby, sběr dat a jejich vyhodnocování, audit a standardizaci. Praktická část se zaměřuje

na totálně produktivní údržbu na vybraném pracovišti. Na základě vypracovaných teoretic-

kých poznatků je zpracována analýza současného stavu TPM na vybraném pracovišti a

následně realizován projekt, jehož cílem je zefektivnění metody TPM.
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ABSTRACT

Diploma thesis on the topic: Improving the TPM Method in the Selected Workplace is di-

vided into two parts. The theoretical parts includes total productive maintenance, main-

tenance performance evaluation, data collection and evaluation, audit and standardization.

The practical part describes the current system of TPM at the selected workplace. Based on

the theoretical knowledge summarized in the theoretical part, the analysis of the current

state. Subsequently the project is implemented, which aims to improving the TPM method.
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ÚVOD

Maximální zisk a nízké náklady. To jsou v dnešní době dvě hlavní hesla firem v roli kon-

kurenčního prostředí. Firmy se snaží maximálně využívat svých podnikových zdrojů, záro-

veň uspokojit potřebu zákazníka a s cílem co nejnižších nákladů. Nekončící boje firem o

důstojné postavení na trhu prakticky nikdy nekončí. Jak kdysi řekl Tomáš Baťa: „Boj je

podstatou života. Kdo nebojuje, nemůže ani zvítězit.“ To platí i pro automobilový průmysl.

Jednotlivé automobilky se neustále předhánějí v rychlosti vyrobených kusů, jejich kvalitě a

dodání zákazníkovi. Aby byly tyto podmínky splněny a bylo možno si zachovat konku-

renční postavení na trhu, je nezbytné, aby ve firmě fungovaly činnosti jako takt výroby,

minimální zmetkovitost, nízké náklady, flexibilita, efektivní vedení údržby strojů a zaříze-

ní. Pro dosažení posledního zmíněného faktoru firmě lze využít metodu totálně produktivní

údržbu. Tato metoda pocházející z Japonska se ve výrobních podnicích využívá čím dál

tím častěji. Základem TPM je zapojení všech zaměstnanců podniku. Ovšem po úspěšné

implementaci problém týkající se údržby nekončí. Je nezbytně nutné, aby metoda fungova-

la efektivně na 100 %. V opačném případě podniku vzniká plýtvání ve formě nákladů a

spotřeby času.

Tato diplomová práce bude věnována zefektivnění metody TPM vybraného pracoviště. Ve

vybrané společnosti se totiž tato metoda stala méně efektivní. Vedení podniku si velmi

dobře uvědomilo zádrhely, které brání bezproblémovému fungování totálně produktivní

údržby. Pro efektivní fungování TPM je potřebné nedostatky odstranit.

Diplomová práce se dělí na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

zahrnuje odborné poznatky týkající se TPM, dále hodnocení výkonu údržby, sběr dat,

standardizaci a audit. Praktická část je rozdělena na část analytickou a projektovou. Úvod

praktické části obsahuje představení společnosti a vybraného pracoviště. Následuje analýza

současného stavu začínající vstupním auditem. Z výsledků vstupního auditu se práce zamě-

řuje na nejslabší místo, které je podrobněji analyzováno. V projektové části jsou navržena

řešení pro možné zlepšení a následná realizace. Po implementaci návrhů jsou jednotlivá

řešení zhodnocena, a to z hlediska peněžního i nepeněžního charakteru. Na závěr práce je

proveden výstupní audit, který je srovnán se vstupním auditem.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem projektové části diplomové práce je na základě vypracovaných teoretických poznat-

ků zefektivnění metody TPM na vybraném pracovišti ve společnosti zabývající se automo-

bilovým průmyslem.

Projekt je zpracován na vybraném pracovišti od září roku 2019 do ledna roku 2020. Dílčí-

mi cíli projektu jsou aktualizace původní standardizace vybraného pracoviště včetně vytvo-

ření nového dokumentačního panelu TPM, vytvoření nového měřitelného ukazatele TPM,

ale také zefektivnění komunikace mezi údržbou a výrobou pomocí navržených řešení.

K vypracování analýzy rovněž poslouží poznatky z části teoretické. Pro zefektivnění meto-

dy TPM je potřeba provést důkladnou analýzu, která je započata provedením vstupního

auditu. Na základě hodnocení vstupního auditu je poukázáno na slabé místo, které je dále

podrobněji analyzováno. V analytické části jsou k zobrazení současného stavu použity gra-

fy, matice a tabulky.

Projektová část vychází z důležitých zjištění z analytické části. Projektová část obsahuje

harmonogram projektu, logický rámec a dále pak rizikovou analýzu RIPRAN. Realizace

jednotlivých řešení v rámci zefektivnění metody TPM probíhá za pomocí školení a

workshopu. Na závěr projektu je využito zhodnocení navrhovaných řešení dle peněžních a

nepeněžních přínosů. Součástí zhodnocení budou rovněž použity grafy a tabulky. Ověření

úspěšnosti splnění cíle je proveden výstupní audit, který je srovnán s výsledky z auditu

vstupního.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TOTÁLNĚ PRODUKTIVNÍ ÚDRŽBA

Totálně produktivní údržba neboli z anglického názvu Total Productive Maintenance, je

metoda založená na efektivním využití výrobního zařízení a jeho systému údržby. Mezi

hlavní cíle této metody patří nulové prostoje a poruch zařízení, u kterých jsou eliminovány

hlavní příčiny ztrát, které snižují využití výrobního zařízení. Totálně produktivní údržba

funguje napříč celým podnikem. (Imai, 2004, s. 170, Brau, 2016, s. 7)

Definice pí Chromjakové říká: „Totálně produktivní údržba se vztahuje zejména k zlepšení

parametru celkové efektivnosti strojního zařízení, které disponuje určitou strojní produkční

kapacitou, tzv. disponibilním časovým fondem.“ (Chromjaková, 2013, s. 40)

Pánové Košturiak a Frolík se na TPM dívají tímto pohledem: „TPM se orientuje na zapo-

jení všech pracovníků v dílně do aktivit, které směřují k minimalizaci prostojů zařízení,

nehod a zmetků.“ (Košturiak a Frolík, 2006, s. 93)

Definice dle pánů Mašína a Vytlačila zní: „TPM je soubor aktivit vedoucích k provozování

strojního parku v optimálních podmínkách a ke změně pracovního systému, který udržení

těchto podmínek zajišťuje.“ (Mašín a Vytlačil, 1996, s. 194)

Kompletní definice zahrnuje pět následujících bodů:

 TPM má za cíl maximalizovat efektivnost výrobního zařízení

 TPM je celopodnikový systém produktivní údržby obsahující preventivní i produk-

tivní údržbu a zlepšování stavu zařízení

 TPM vyžaduje nejen účast obsluhy i údržbářů, ale i konstruktérů zařízení a dalších

technických pozic

 TPM zahrnuje každého jednotlivého zaměstnance od vrcholového managementu až

po řadového zaměstnance

 TPM je založeno na podpoře produktivní údržby pomocí aktivity výrobních týmů

(Mašín a Vytlačil, 1996, s. 194)

1.1 Historie TPM

Nejstarší kořeny TPM sahají až po koncept produktivní údržby (PM), který vznikl ve Spo-

jených státech koncem 40. a začátkem 50. let. Americká produktivní údržba byla charakte-

rizována vývojem plánovaných technik preventivní údržby pro zlepšení spolehlivosti a

životnosti výrobních zařízení. To, co ale nyní nazýváme TPM, je ve skutečnosti americká

výrobní produktivita upravena a vylepšena tak, aby vyhovovala japonskému průmyslu a
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byla šetrná k životnímu prostředí. Dvacet japonských společností vytvořilo výzkumnou

skupinu pro PM v roce 1953 a v roce 1962 vyslalo výzkumnou misi do Spojených států,

aby sledovala její vývoj. Toto úsilí dále vedlo k vytvoření Japonského institutu rostlinných

inženýrů (JIPE), předchůdce JIPM v roce 1969. (Schniederjans, 2018, s. 25)

První použití termínu Total Productive Maintenance se poprvé vyskytlo u japonského vý-

robce automobilových komponentů Nippondenso v roce 1961. Hlavním tématem této spo-

lečnosti bylo zlepšení aktuální situace pod názvem „Produktivní údržba s celkovou účastí

zaměstnanců“. Nippondenso se později stala první společností, která získala cenu JIPM


[…]


autonomní údržba. Na základě výsledků vstupního auditu bylo projektovým týmem jedno-

hlasně rozhodnuto, že se práce bude věnovat nejslabší částí auditu, a to právě dokumentací.

Tato kategorie byla důkladně analyzována. V analytické části byly použity grafy, tabulky,

matice, obrázky.

Po analytické části následovala část projektová. Úvod projektové části patřil představení

projektu, který obsahoval harmonogram projektu, logický rámec a rizikovou analýzu

RIPRAN. Poté následovala samotná realizace projektu, která zahrnovala jednotlivé návrhy

pro možná řešení a následnou implementaci. V závěru projektu je řešeno zhodnocení im-

plementovaných návrhů, které jsou rozděleny na peněžní a nepeněžní zhodnocení.
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Majetek (1.7.2019 - 21.10.2019) Čas zastavení Počet zastavení Čas na jedno zastavení

LINKA 3 104:48:00 1 104:48:00

LINKA 3 14:11 1 14:11:00

POTRUBÍ PRO ODMAŠŤOVACÍ VANY 7:01 1 7:01:00

VANY 6:32 1 6:32:00

NIKLOVACÍ VANY 5:04 1 5:04:00

ČISTIČKA ODPADNÍCH VOD 4:12 1 4:12:00

SEDIMENTAČNÍ TANKY 2:06 1 2:06:00

LINKA 2 1:39 1 1:39:00

PNEUMATICKÉ PUMPY PRO OPLACHOVACÍ VANY 1:39 1 1:39:00

JEŘÁB 3 1:12 1 1:12:00

HLAVNÍ LINKA 1:05 1 1:05:00

MOKRÝ PŘEVOZ 1:00 1 1:00:00

DOPRAVNÍK 6 0:21 1 0:21:00

PŘEVOZY NA LINCE 0:10 1 0:10:00

NOSIČE DÍLU 0:07 1 0:07:00

ETCHING VANY 117:35:00 2 58:47:30

MĚDÍCÍ VANY 8:55 2 4:27:30

LINKA 1 6:05 2 3:02:30

DOPRAVNÍK 13 1:27 2 0:43:30

UAT8 - CHROME PLATING LINE 0:19 2 0:09:30

E700 MONO 5:59 3 1:59:40

E700 MONO 12:18 4 3:04:30

DOPRAVNÍK 7 0:59 4 0:14:45

E700 CHROME MONO 1K 7:22 5 1:28:24

DOPRAVNÍK 8 4:23 5 0:52:36

DOPRAVNÍK 4 2:41 5 0:32:12

NAKLÁDACÍ A SKLÁDACÍ PŘEVOZ 5:09 6 0:51:30

DOPRAVNÍK 14 3:10 6 0:31:40

E700 MONO 12:57 7 1:51:00

E700 MONO 8:51 7 1:15:51

SUCHÝ PŘEVOZ 8:25 7 1:12:09

E700 MONO 21:05 8 2:38:07

DOPRAVNÍK 3 4:46 8 0:35:45

DOPRAVNÍK 9 3:32 8 0:26:30

DOPRAVNÍK 10 9:31 9 1:03:27

DOPRAVNÍK 2 4:00 10 0:24:00

E700 MONO 31:46:00 12 2:38:50

DOPRAVNÍK 1 9:39 14 0:41:21
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40

Číslo

1

Schálil

Datum

Viz "2.2 WIS_Použití endoskopu" jak použít endoskop

Před začátem práce zmáčkni na dopravníků

STOP tlačítko

Před vztupem na plošinu použij bezpečnostní pás.

Kontrola bezpečnostního lana (UAT8, L1, L2, L3).

Zkontrolovat stav a funkčnost bezpečnostních lan, poté

stiskneme modré tlačítko RESET

120

Endoskop
Dopravník 4, 5, 6, 7, 8 - pojezdová kolečka - Zkontroluj, zda

pojezdová kolečka nejsou poškozena nebo poškrábaná.
110

10

TRANSFERY

2

Zkontrolovat funkčnost zvedacích pásů 1

ELEVÁTORY

5
Zkontroluj funkčnost STOP tlačítka transferu. Po stisknutí

tlačítka se trasnfer musí zastavit.
20

Datum 01.12.2019 01.12.2019

ČAS CYKLU 87 (min./díl)

01.12.2019 Vytvoření dokumentu - sjednocení všech standardů Jiří Tichý

Vytvořil Jiří Tichý TPM TEAM

140

CELKOVÝ ČAS 79,5

Datum Provedená změna Zodpovědný

100

Zkontroluj funkčnost STOP tlačítka dopravníku. Po stisknutí

tlačítka se dopravník musí zastavit. Testuj na všech 14

dopravnících!

10

80 Kontrola odkapávací vany, její stav a čistota 2

10

Na lince 1, 2, 3 zkontroluj funkčnost bezpečnostních

nárazníků. (Bouchni do nárazníku a dopravník se musí

zastavit) Testuj na všech 14 dopravnících!

90

DOPRAVNÍKY

70 Kontrola ovládacího panelu elevátorů + STOP tlačítko 5

60 Kontrola bezpečnostních závor 2

50 Zkontrolovat funkčnost čidel 2

Bezpečnostní normy

Klíčové body

30 Zkontrolovat funkčnost čidel

10
Zkontrolovat kola a jejich stav, v případě opotřebení

nahlásíme údržbářům
Endoskop

Viz "2.2 WIS Použití endoskopu"

jak použít endoskop

ENGLISH

Číslo

normy VÝROBNÍ ČINNOST Min. Vybavení Kdo?

Požadavky kvality

Ostatní požadavky

FREKVENCE Start up

Nutné ochranné pomůcky

Všechny operace

STROJ

2,5

Kontrola koncových (horních) sensorů u dopravníků130

BEZPEČNOST

5

3

20Zkontrolovat obecný stav pracoviště - úkapy, úniky kapalin
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