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Téma DP: Zefektivnění metody TPM na vybraném pracovišti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá zefektivněním metody TPM na vybraném pracovišti. Podle zadání se člení na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části se diplomant zaměřuje na oblast totálně produktivní údržby,

sběru dat, auditu a také standardizace procesu. Jsou citovány všechny zdroje uvedené v zadání práce.

V praktické části diplomant nejprve představuje danou společnost a následně popisuje vybrané pracoviště.

Analytická část je dobře zpracovaná a poskytuje dostatečnou oporu v oblasti dat a faktů pro zpracování

projektu. Projekt je logicky uspořádán, nechybí časový diagram, logický rámec a riziková analýza.

Samozřejmostí je vyčíslení nákladů a následně potenciálních úspor.

Práce je dobře a logicky strukturovaná, po formální stránce na dobré úrovni.

1. Jak bylo řešení přijato ze strany pracovníků společnosti?

2. Lze zhodnotit jakých úspor bylo dosaženo a zda navrhovaná opatření přinesla očekávaný výsledek? Ne

jen v peněžním vyjádření.

Práce kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 24.06.2020

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.